E.S.P., el proyecto cuenta con aportes de 
recursos públicos para financiar la construcción de redes de distribución en el marco del 
convenio No. 1870 suscrito el 13 de septiembre de 2021 entre la gobernación de Tolima y la 
empresa INERGAS S.A.S. E.S.P., por un valor de SEISCIENTOS SESENTA Y TRES 
MILLONES CIENTO TRECE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS ($ 
663,113,943). 

4.1.1. Mercado Relevante. 

De conformidad con la definición establecida en el Numeral 5.3 del Artículo 5 de la Metodología, 
el Mercado Relevante de Distribución Especial propuesto por la empresa INERGAS S.A.S. 
E.S.P., está conformado por los Centros Poblados relacionados en el Cuadro 3.

[...]

Nuevas Inversiones (INPE): No se reporta Inversión Ejecutada durante el período tarifario 
y No Prevista en el Programa de Nuevas Inversiones. 

• Programa de Nuevas Inversiones para Municipios Nuevos (IPNI): INERGAS S.A.S. 
E.S.P., reporta nuevas inversiones por valor de MIL TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO 
PESOS $1,369,743,824  (pesos de diciembre 31 de 2021) correspondiente al número de 
kilómetros de red que se describen en el Cuadro 4. Esto comprendido en el periodo de cinco 
(5) años. 

Cuadro 4. Kilómetros de red e inversiones 

EMPRESA / MUNICIPIO 
TOTAL 

Km de RED

[...]

aportes de recursos públicos para la construcción de la infraestructura de distribución de gas 
por redes mediante convenio No. 1870 suscrito el 13 de septiembre de 2021 entre la 
Gobernación de Tolima y la empresa INERGAS S.A.S. E.S.P., por un valor de SEISCIENTOS 
SESENTA Y TRES MILLONES CIENTO TRECE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES 
PESOS ($ 663,113,943). Así, la distribución de los recursos que presenta la empresa para 
realizar la inversión en redes es la siguiente: 

Cuadro 6. Porcentajes y montos de cofinanciación 

RECURSOS % VALOR 

INERGAS S.A.S E.S.P. 51.59% 706,629,881 

GOBERNACIÓN DE TOLIMA 48.41% 663,113,943